第一图书网, tushu007.com
<<电力系统基础>>

图书基本信息

书名：<<电力系统基础>>

13位ISBN编号：9787560978819

10位ISBN编号：7560978819

出版时间：2012-7

出版时间：华中科技大学出版社

作者：李家坤，王春民 编

页数：228

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：http://www.tushu007.com

Page 1

第一图书网, tushu007.com
<<电力系统基础>>

前言

　　本书根据《国务院关于大力发展职业教育的决定》、教育部《关于全面提高高等职业教育教学质
量的若干意见》等文件精神，组织有丰富经验的老师和电力企业技术人员共同编写，属校企合作共同
开发系列教材之一。
为满足高职院校电气工程及自动化、电力工程等专业的教学、就业和岗位要求，加快高职应用型人才
的培养，本书在编写过程中注意学生应用能力、分析能力和基本技能的培养，突出高职教育的职业性
，符合当前高职教育的要求。
本书特点如下。
(1)顺应教育部面向21世纪高职教育教学内容和课程体系的改革要求，充分考虑到高职高专教育对象的
需求，以实际、实用为原则，体现了高职高专教学的&ldquo;实用性、应用性&rdquo;特点。
(2)在内容上，对传统教学内容进行大胆地取舍，强调基本理论的应用和掌握，避免复杂的推理论证，
力求通俗易懂。
(3)对基本理论的分析采用图解、图示等方法，并强调电力系统分析基本理论的实际应用。
(4)书中有典型例题，每章后面附有小结、思考题与习题，便于学生总结和复习。
本书由长江工程职业技术学院李家坤、湖北水利水电职业技术学院王春民任主编，中国国电集团公司
应海峰，三峡电力职业技术学院王涛、徐金雄，长江工程职业技术学院王卫卫、肖俊任副主编。
在编写过程中，参阅了许多同行专家编写的教材和资料，得到了不少启发和教益，在此致以诚挚的谢
意！
由于编者水平有限，书中难免存在错误和不足之处，敬请读者指正。

Page 2

第一图书网, tushu007.com
<<电力系统基础>>

内容概要

　　《电力系统基础》是高职高专电气工程及自动化类专业的专业课教材，全书共分8章，主要内容
包括电力系统概述、电力系统的等值电路和参数计算、电力系统潮流分析与计算、电力系统有功平衡
和频率调整、电力系统无功平衡和电压调整、电力系统故障分析与计算、电力系统经济运行、电力系
统运行稳定性。
本书中含有典型的例题、思考题与习题，可以提高读者分析和解决实际问题的能力，便于读者自学。

Page 3

第一图书网, tushu007.com
<<电力系统基础>>

书籍目录

第1章 电力系统概述1.1电力系统的基本组成和特点1.2电气设备和电力网的额定电压1.3电力网的接线方
式及负荷的分类1.4电力线路的结构小结思考题与习题1第2章 电力系统的等值电路和参数计算2.1电力
线路的参数及等值电路2.2变压器的参数及其等值电路2.3发电机的参数及等值电路2.4负荷的参数及等
值电路2.5电力系统的等值电路小结思考题与习题2第3章 电力系统潮流分析与计算3.1电力网的功率分
布计算3.2电力网的电压计算3.3开式网的潮流计算3.4简单闭式电力网的潮流计算3.5电力网的简化3.6电
力系统潮流的计算机算法小结思考题与习题3第4章 电力系统有功平衡和频率调整4.1概述4.2电力系统
有功功率平衡4.3电力系统负荷及电源的频率静态特性4.4电力系统的频率调整小结思考题与习题4第5章
电力系统无功平衡和电压调整5.1电力系统的无功功率电源5.2电力系统无功功率平衡5.3电力系统电压
偏移与电压管理5.4电力系统的电压调整措施小结思考题与习题5第6章 电力系统故障分析与计算6.1短
路的基本概念6.2标幺值6.3电力系统各主要元器件的电抗6.4计算电路图和等值电路的化简6.5无限大容
量电源供电电路内三相短路6.6有限容量电源供电电路内三相短路6.7多电源系统用运算曲线计算短路电
流6.8对称分量法在不对称短路计算中的应用6.9元件的序阻抗和系统序网络图的拟制6.10不对称短路时
短路点的电流和电压计算6.11电力系统的非全相运行计算小结思考题与习题6第7章 电力系统经济运
行7.1概述7.2电力系统的负荷7.3电力网的电能损耗7.4降低电力网电能损耗的措施7.5电力线路导线截面
的选择小结思考题与习题7第8章 电力系统运行稳定性8.1简单电力系统的静态稳定性8.2简单电力系统
的暂态稳定性小结思考题与习题8附录A电力线路、变压器特性数据表附录B短路电流运算曲线附录C短
路电流去处曲线数字表参考文献

Page 4

第一图书网, tushu007.com
<<电力系统基础>>

编辑推荐

　　《电力系统基础》在编写过程中充分考虑到高职高专教育的特点，对一些理论性强、计算复杂的
内容进行了恰当取舍，强调实践性、应用性，图文并茂，例题、思考题与习题经典，有利于培养高端
技能型人才。

Page 5

第一图书网, tushu007.com
<<电力系统基础>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:http://www.tushu007.com

Page 6